
Matriz de Competências

Público-alvo

CT30.1

CT30.3

CT30.4

CT30.7

CT30.8

CT30.9

CT4.4

CT4.6

CT34.9

CT34.23

CT34.36

CT34.43

CT34.45

CT34.48

CT34.49

CT34.55

CT34.61

CT34.67

CT34.68

CT34.97

CT34.101

CT34.103

CT34.104

CT34.106

CT34.107

CT34.111

CT34.112

CT34.117

CT34.119

CT34.123

CT34.124

CT34.137

CT34.142

CT34.147

CT34.148

CT34.149

CT34.167

CT40.8

GBPCF

DEGAR

DEFIN

DECON

ASPLO

ASTEC

Manual do Gestor Público da CGE/RJ  

Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público

Matemática Financeira 
Matemática e 

Estatística

Pregão (Lei nº 10.520/02)  

Assessoramento

Deliberações e Resoluções do TCE 

Direito Financeiro (Lei nº 4.320/64) 

FETJ (Lei Estadual nº 2524/96)

Imposto de Renda (Decreto Federal nº 3.000/99)

Transferência dos valores percentuais dos arts. 19 e 20 da Lei nº 713/83 para 

o FETJ  (Lei nº 3.217/99)

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Lei Complementar 116/03)

Regime Jurídico dos Bens Imóveis do Estado do Rio de Janeiro (Lei 

Complementar nº 08/77)  

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

GRUPO 05 - COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - DGPCF

Técnica Legislativa 

Liquidação de Despesas (Decreto Estadual nº 27.821/01 e Lei nº 3506/00)

Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública do Estado do RJ 

(Lei nº 287/79) 

Direito Tributário Federal e Estadual  

Contabilidade Pública

Protesto de Títulos (Lei nº 9.492/97)

Planilha de Formação de Custos 

Direito Tributário 

Lei dos Serviços Notariais e de Registro (Lei nº 8.935/94)

Normas Contábeis da CGE/RJ  

Plano Plurianual  

Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/00) 

Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8.666/93) 

Licitações e Contratos Administrativos (Decreto nº 3.149/80)

Medidas Complementares ao Plano Real (Lei nº 10.192/01) 

Estatuto da Microempresa e da EPP (Lei Complementar nº 123/06) 

Lei Orçamentária Anual 

Lei de Registros Públicos (Lei nº 6.015/73) 

Conhecimentos relacionados à Competência

Pareceres Jurídicos Correspondentes à Ordenação de Despesa

Administração 

Competência 

Técnica

Requerida

Gestão Fiscal 

GBPCF

Lei de Diretrizes Orçamentárias  

Gestão Financeira e 

Orçamentária

GBPCF

DEGAR 

DEFIN 

DECON 

ASPLO

ASTEC

Economia

Direito Previdenciário  

Direito Processual Penal  

Orçamento e Finanças 

Legislação Aplicada à 

Área

GBPCF

DEGAR 

DEFIN 

DECON

ASPLO

ASTEC

Reestruturação dos Quadros do PJERJ (Lei Estadual nº 4.620/05)

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas                     Data: 16/06/2016 Revisão: 02             Pág.1/1


