

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS

GRUPO 05 - COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - DGPCF

Competência Técnica Requerida		Conhecimentos relacionados à Competência	Público-alvo
	CT30.1	Administração	GBPCF
Gestão Financeira e Orçamentária	CT30.3	Economia	DEGAR DEFIN
	CT30.4	Gestão Fiscal	
	CT30.7	Orçamento e Finanças	DECON
	CT30.8	Planilha de Formação de Custos	<u>ASPLO</u>
	CT30.9	Contabilidade Pública	<u>ASTEC</u>
<u>Assessoramento</u>	CT4.4	Pareceres Jurídicos Correspondentes à Ordenação de Despesa	GBPCF
	CT4.6	Técnica Legislativa	
Legislação Aplicada à Área	CT34.9	Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública do Estado do RJ (Lei nº 287/79)	GBPCF DEGAR DEFIN DECON ASPLO ASTEC
	CT34.23	Deliberações e Resoluções do TCE	
	CT34.36	Direito Financeiro (Lei nº 4.320/64)	
	CT34.43	Direito Previdenciário	
	CT34.45	Direito Processual Penal	
	CT34.48	Direito Tributário	
	CT34.49	Direito Tributário Federal e Estadual	
	CT34.55	Estatuto da Microempresa e da EPP (Lei Complementar nº 123/06)	
	CT34.61	FETJ (Lei Estadual nº 2524/96)	
	CT34.67	Imposto de Renda (Decreto Federal nº 3.000/99)	
	CT34.68	Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Lei Complementar 116/03)	
	CT34.97	Lei de Diretrizes Orçamentárias	
	CT34.101	Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8.666/93)	
	CT34.103	Lei de Registros Públicos (Lei nº 6.015/73)	
	CT34.104	Lei de Responsabilidade Fiscal (LC nº 101/00)	
	CT34.106	Lei dos Serviços Notariais e de Registro (Lei nº 8.935/94)	
	CT34.107	Lei Orçamentária Anual	
	CT34.111	Licitações e Contratos Administrativos (Decreto nº 3.149/80)	
	CT34.112	Liquidação de Despesas (Decreto Estadual nº 27.821/01 e Lei nº 3506/00)	
	CT34.117	Manual do Gestor Público da CGE/RJ	
	CT34.119	Medidas Complementares ao Plano Real (Lei nº 10.192/01)	
	CT34.123	Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público	
	CT34.124	Normas Contábeis da CGE/RJ	
	CT34.137	Plano Plurianual	
	CT34.142	Pregão (Lei nº 10.520/02)	
	CT34.147	Protesto de Títulos (Lei nº 9.492/97)	
	CT34.148	Reestruturação dos Quadros do PJERJ (Lei Estadual nº 4.620/05)	
	CT34.149	Regime Jurídico dos Bens Imóveis do Estado do Rio de Janeiro (Lei Complementar nº 08/77)	
	CT34.167	Transferência dos valores percentuais dos arts. 19 e 20 da Lei nº 713/83 para o FETJ (Lei nº 3.217/99)	
Matemática e Estatística	CT40.8	Matemática Financeira	GBPCF DEGAR
			DEFIN
			DECON
			<u>ASPLO</u> <u>ASTEC</u>

Data: 16/06/2016